

CÔNG TY CỔ PHẦN VICOSTONE

Số: 25 /2023 CV/VCS-QHCD

V/v: Giải trình chênh lệch báo cáo kết quả
kinh doanh hợp nhất năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 03 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone (“Công ty”) mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất năm 2022 so với năm 2021 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chi tiêu	Năm 2022	Năm 2021	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	5.660.265.444.192	7.070.128.978.997	(1.409.863.534.805)	(19,94)
11	Giá vốn hàng bán	3.917.293.715.601	4.607.624.494.397	(690.330.778.796)	(14,98)
20	Lợi nhuận gộp về BH và CCDV	1.742.971.728.591	2.462.504.484.600	(719.532.756.009)	(29,22)
21	Doanh thu tài chính	98.155.802.144	62.082.451.372	36.073.350.772	58,11
22	Chi phí tài chính	137.491.570.611	89.487.688.687	48.003.881.924	53,64
23	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	50.419.208.909	56.876.350.423	(6.457.141.514)	(11,35)
25	Chi phí bán hàng	254.616.726.453	272.145.112.014	(17.528.385.561)	(6,44)
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	66.807.125.334	47.348.871.942	19.458.253.392	41,10
31	Thu nhập khác	3.533.428.873	4.433.747.988	(900.319.115)	(20,31)
32	Chi phí khác	8.528.561.965	22.637.976.339	(14.109.414.374)	(62,33)
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1.377.216.975.245	2.097.401.034.978	(720.184.059.733)	(34,34)
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	228.508.335.765	325.160.412.470	(96.652.076.705)	(29,72)
52	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	6.334.929	180.758.453	(174.423.524)	(96,50)
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	1.148.702.304.551	1.772.059.864.055	(623.357.559.504)	(35,18)



Handwritten signature

II. Nguyên nhân biến động

Doanh thu của Vicostone phần lớn đến từ hoạt động xuất khẩu nên kết quả kinh doanh của Công ty cũng chịu tác động mạnh từ các yếu tố kinh tế vĩ mô toàn cầu. Lạm phát gia tăng làm giảm tiêu dùng hàng hóa không thiết yếu; lãi suất vay tăng gây ảnh hưởng tới lĩnh vực bất động sản và xây dựng. Do đó, nhu cầu tiêu thụ sản phẩm đá của Vicostone sụt giảm, đặc biệt là tại các thị trường chính là Mỹ và Châu Âu.

Nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh hợp nhất của Công ty theo các chi tiêu cụ thể như sau:

1. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 1.409.863.534.805 đồng (19,94%) do số lượng thành phẩm, hàng hóa bán giảm.

2. Giá vốn bán hàng giảm 690.330.778.796 đồng (14,98%). Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 719.532.756.009 đồng (29,22%). Tỷ suất lợi nhuận gộp trên doanh thu thuần giảm từ 34,93% (Năm 2021) xuống 30,79% (Năm 2022)

3. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 36.073.350.772 đồng (58,11%), nguyên nhân chủ yếu do lãi tiền gửi, tiền cho vay tăng 7.356.542.469 đồng, lãi chênh lệch tỷ giá tăng 28.716.808.303 đồng.

4. Chi phí tài chính tăng 48.003.881.924 đồng (53,64%) do:

- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 54.461.023.438 đồng.
- Chi phí lãi vay giảm 6.457.141.514 đồng.

5. Chi phí bán hàng giảm 17.528.385.561 đồng (6,44%), nguyên nhân chính:

- Chi phí đóng hàng giảm 4.440.149.060 đồng
- Chi phí vận chuyển xếp dỡ giảm 1.449.352.060 đồng
- Chi phí bằng tiền khác giảm 8.289.901.251 đồng
- Chi phí nhân viên tăng 4.504.253.238 đồng

6. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 19.458.253.392 đồng (41,10%), nguyên nhân chính:

- Chi phí nhân công tăng 12.794.590.454 đồng
- Dự phòng khoản phải thu tăng 8.739.860.531 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp khác giảm 1.949.226.332 đồng



Handwritten signature or mark.

Như vậy, tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty giảm 720.184.059.733 đồng (34,34%), lợi nhuận sau thuế giảm 623.357.559.504 đồng (35,18%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do doanh thu bán hàng giảm, chi phí tài chính và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT *Day*



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Trí Dũng



KL